

ادامه از صفحه اول

به یاد دکتر محمد ملکی

تجربش حمای داشت به نام حمام دوقلو. این حمام زنانه و مردانه عمومی حداقل دو محله در روستای تجریش بود. بازار تجریش که از میدان تجریش در بخش شرقی که امروز به نام میدان قدس خوانده می‌شود تا روی پل رودخانه دربند که امروز پل تجریش خوانده می‌شود، امتداد داشت. در جنوب غربی بازار مزار امامزاده صالح علیه‌السلام بود. در شمال بازار به موازات بازار خیابان شهرداری فعلی بود. در شمال خیابان، به جای بیمارستان شهدای فعلی، آرامستان اهالی تجریش بود. کوچه‌ای که اکنون در روبروی سینما آستاراست، بازار را قطع می‌کرد و سپس به یک سواره به نام ملک‌آباد می‌رسید و یک مسیر به سمت جنوب و در کنار رودخانه به باغ سفارت سوئیس و سپس باغ سفارت آلمان و بعد سفارت عثمانی و سفارت روسیه و نهایتا سفارت انگلیس می‌رسید و بعد به جاده قدیم می‌پیوست و به تهران منتهی می‌شد، سواره ملک‌آباد و حمام دوقلوی تجریش را دونیم می‌کرد؛ بخش شرقی سواره ملک‌آباد محله پایین خوانده می‌شد که در جنوب میدان تجریش به تکیه و مسجد اعظم که آن زمان تکیه پایین خوانده می‌شد می‌رسید و بخش غربی آن را کنار امامزاده صالح تا پل تجریش و قنات مقصودییک دامه می‌یافت که به محله بالا به شهرت داشت. بین ساکنان این دو محله هم طنز و متل‌گویی به هم از گذشته بوده و هست. مشهدی ابوالقاسم یک کارگاه قنادی در میانه بازار تجریش راه انداخت. آشپزخانه او در خانه او در زیر بازار نزدیک حمام دوقلو بود. مشهدی حسین هم بیرون از بازار، در خیابانی که اکنون به شهرداری می‌شناسیم، یک کارگاه و مغازه قنادی راه انداخت. یکی از پسران مشهدی ابوالقاسم، رضا ملکی بود که بعد از گذراندن مراحل آموزشی دبیر دبیرستان ادیب تهران شد و یک کتاب‌فروشی در بازار تجریش به راه انداخت. او ابتدا عضو حزب توده بود و همراه با خلیل ملکی به نیروی سوم پیوست و با جلال آل‌احمد به جزیره خارک تبعید شد و در ۱۳۹۸ از دنیا رفت. یکی از پسران مشهدی حسین، حسن ملکی بود که دبیر ادبیات بود و منتقد سینما و روزنامه‌نگار. دو کتاب شعر نیز در کارنامه خود دارد. او در ۱۳۹۴ درگذشت.مشهدی ابوالقاسم یک پسر دیگر داشت به نام مصطفی. او در ۱۲۹۵ به دنیا آمد. سال‌های اول درس را در همان تجریش خواند. بعد به علوم اسلامی گرایش پیدا کرد و سپس به نهضت مقاومت ملی ایران پیوست و در جریان‌های کودتای ۱۳۳۲ دستگیر و سپس به قم گریخت. در آنجا به لباس روحانیت درآمد و از ۱۳۴۶ به تجریش بازگشت و در مسجد همت تجریش مشغول فعالیت شد و نهایتا در ۱۳۶۲ فوت کرد.مشهدی حسین یک پسر به نام محمد داشت. او در ۱۳۱۲ به دنیا آمد. مادرش که به او عمه عذرا می‌گفتیم، او را ناصر خطاب می‌کرد و برادرش حسن را منصور. ناصر در همان تجریش کنار دست پدرش بزرگ شد. او نیز مانند پسرعموش مصطفی در جریان‌ات ملی‌شدن نفت فعال بود و عضو جبهه ملی شد. سپس به دانشگاه تهران وارد شد و در رشته دامپزشکی در سطح دکتر فارغ‌التحصیل شد. او اولین رئیس دانشگاه تهران پس از پیروزی انقلاب بود. فعالیت‌های سیاسی او در قبل و پس از انقلاب بسیار است. او دیروز درگذشت تا قبل از انقلاب، ناصر و مصطفی در یک صف بودند. در مسجد همت تجریش هر دو به فعالیت مشغول بودند. در جریان مبارزات منتهی به انقلاب ایران مسجد همت سنگری بی‌همتا بود.آیت‌الله مصطفی ملکی بدون توجه به فشارهای ساواک کار خود را می‌کرد. دکتر محمد ملکی هم در جمع گروه تفسیر قرآن شب‌های چهارشنبه بود. در آذر ۱۳۵۷ استانان دانشگاه تهران در ساختمان سازمان مرکزی تحصن کردند. ناصر از رهبران تحصن بود. چند روز بعد، روحانیت مبارز تهران نیز در مسجد دانشگاه تحصن خود را به عنوان اعتراض به دولت بختیار شروع کرد. مصطفی این بار یکی از گردانندگان تحصن بود.در روز بعد از پیروزی انقلاب ایران، ناصر به ریاست دانشگاه تهران رفت. مصطفی در مسجد همت ماند و مسئولیت کمیته‌های انقلاب شمیرانات را برعهده‌گرفت. این دو با هم بودند. خاطرم هست که در شب‌های ماه رمضان ۱۳۵۹ به این نتیجه رسیدیم که مسجد همت توان پذیرش این حجم از مشتاقان را ندارد. سخنرانی‌های ماه رمضان را در محوطه چمن سعداباد برگزار کردیم. افراد متعددی در آن ۳۰ شب سخنرانی کردند. دو شب احیا آیت‌الله طالقانی صحبت کرد. خاطرم هست که جا برای سوزن‌انداختن نبود. در بیرون از زمین چمن و حتی در خیابان‌های زعفرانیه و ولی‌عصر، دو شب هم دکتر ملکی صحبت کرد. ما در خانواده از هم فاصله نگرفتیم؛ هرچند که در سیاست راه‌های پسرعموها جدا شد. مصطفی در جامعه روحانیت مبارز باقی ماند و در ۱۳۶۲ بر اثر بیماری سرطان درگذشت. ناصر به زندان رفت. پس از آن علیرضا فرزند آیت‌الله ملکی در جنگ شهید شد؛ اما در همه این دوره‌ها، ناصر باقی‌ا ما ناصر باقی ماند. او از معدود کسانی بود که بر سر آرمان خود ایستاد. در این سال‌های آخر ابوذر، فرزند ناصر گاهی برای دیدن من به دانشکده می‌آمد یا در مسجد همت حضور می‌یافت. ناصر وضع خوبی از لحاظ سلامتی نداشت. همسرش چند ماه قبل فوت کرد و خودش هم شب گذشته.

چه جالب، رضا و منصور، دبیر بودند و اهل کتاب

و رسانه. ناصر و مصطفی اهل علم و اصلاحات اجتماعی. درگذشت او را به پسرانش آقا ابوذر و دکتر عمار ملکی تسلیت می‌گویم. یادشان بخیر.

«شعر از زنده‌یاد حسین منزوی

تجربش حمای داشت به نام حمام دوقلو. این حمام زنانه و مردانه عمومی حداقل دو محله در روستای تجریش بود. بازار تجریش که از میدان تجریش در بخش شرقی که امروز به نام میدان قدس خوانده می‌شود تا روی پل رودخانه دربند که امروز پل تجریش خوانده می‌شود، امتداد داشت. در جنوب غربی بازار مزار امامزاده صالح علیه‌السلام بود. در شمال بازار به موازات بازار خیابان شهرداری فعلی بود. در شمال خیابان، به جای بیمارستان شهدای فعلی، آرامستان اهالی تجریش بود. کوچه‌ای که اکنون در روبروی سینما آستاراست، بازار را قطع می‌کرد و سپس به یک سواره به نام ملک‌آباد می‌رسید و یک مسیر به سمت جنوب و در کنار رودخانه به باغ سفارت سوئیس و سپس باغ سفارت آلمان و بعد سفارت عثمانی و سفارت روسیه و نهایتا سفارت انگلیس می‌رسید و بعد به جاده قدیم می‌پیوست و به تهران منتهی می‌شد، سواره ملک‌آباد و حمام دوقلوی تجریش را دونیم می‌کرد؛ بخش شرقی سواره ملک‌آباد محله پایین خوانده می‌شد که در جنوب میدان تجریش به تکیه و مسجد اعظم که آن زمان تکیه پایین خوانده می‌شد می‌رسید و بخش غربی آن را کنار امامزاده صالح تا پل تجریش و قنات مقصودییک دامه می‌یافت که به محله بالا به شهرت داشت. بین ساکنان این دو محله هم طنز و متل‌گویی به هم از گذشته بوده و هست. مشهدی ابوالقاسم یک کارگاه قنادی در میانه بازار تجریش راه انداخت. آشپزخانه او در خانه او در زیر بازار نزدیک حمام دوقلو بود. مشهدی حسین هم بیرون از بازار، در خیابانی که اکنون به شهرداری می‌شناسیم، یک کارگاه و مغازه قنادی راه انداخت. یکی از پسران مشهدی ابوالقاسم، رضا ملکی بود که بعد از گذراندن مراحل آموزشی دبیر دبیرستان ادیب تهران شد و یک کتاب‌فروشی در بازار تجریش به راه انداخت. او ابتدا عضو حزب توده بود و همراه با خلیل ملکی به نیروی سوم پیوست و با جلال آل‌احمد به جزیره خارک تبعید شد و در ۱۳۹۸ از دنیا رفت. یکی از پسران مشهدی حسین، حسن ملکی بود که دبیر ادبیات بود و منتقد سینما و روزنامه‌نگار. دو کتاب شعر نیز در کارنامه خود دارد. او در ۱۳۹۴ درگذشت.مشهدی ابوالقاسم یک پسر دیگر داشت به نام مصطفی. او در ۱۲۹۵ به دنیا آمد.

سال‌های اول درس را در همان تجریش خواند. بعد به علوم اسلامی گرایش پیدا کرد و سپس به نهضت مقاومت ملی ایران پیوست و در جریان‌های کودتای ۱۳۳۲ دستگیر و سپس به قم گریخت. در آنجا به لباس روحانیت درآمد و از ۱۳۴۶ به تجریش بازگشت و در مسجد همت تجریش مشغول فعالیت شد و نهایتا در ۱۳۶۲ فوت کرد.مشهدی حسین یک پسر به نام محمد داشت. او در ۱۳۱۲ به دنیا آمد. مادرش که به او عمه عذرا می‌گفتیم، او را ناصر خطاب می‌کرد و برادرش حسن را منصور. ناصر در همان تجریش کنار دست پدرش بزرگ شد. او نیز مانند پسرعموش مصطفی در جریان‌ات ملی‌شدن نفت فعال بود و عضو جبهه ملی شد. سپس به دانشگاه تهران وارد شد و در رشته دامپزشکی در سطح دکتر فارغ‌التحصیل شد. او اولین رئیس دانشگاه تهران پس از پیروزی انقلاب بود. فعالیت‌های سیاسی او در قبل و پس از انقلاب بسیار است. او دیروز درگذشت تا قبل از انقلاب، ناصر و مصطفی در یک صف بودند. در مسجد همت تجریش هر دو به فعالیت مشغول بودند. در جریان مبارزات منتهی به انقلاب ایران مسجد همت سنگری بی‌همتا بود.آیت‌الله مصطفی ملکی بدون توجه به فشارهای ساواک کار خود را می‌کرد. دکتر محمد ملکی هم در جمع گروه تفسیر قرآن شب‌های چهارشنبه بود. در آذر ۱۳۵۷ استانان دانشگاه تهران در ساختمان سازمان مرکزی تحصن کردند. ناصر از رهبران تحصن بود. چند روز بعد، روحانیت مبارز تهران نیز در مسجد دانشگاه تحصن خود را به عنوان اعتراض به دولت بختیار شروع کرد. مصطفی این بار یکی از گردانندگان تحصن بود.در روز بعد از پیروزی انقلاب ایران، ناصر به ریاست دانشگاه تهران رفت. مصطفی در مسجد همت ماند و مسئولیت کمیته‌های انقلاب شمیرانات را برعهده‌گرفت. این دو با هم بودند. خاطرم هست که در شب‌های ماه رمضان ۱۳۵۹ به این نتیجه رسیدیم که مسجد همت توان پذیرش این حجم از مشتاقان را ندارد. سخنرانی‌های ماه رمضان را در محوطه چمن سعداباد برگزار کردیم. افراد متعددی در آن ۳۰ شب سخنرانی کردند. دو شب احیا آیت‌الله طالقانی صحبت کرد. خاطرم هست که جا برای سوزن‌انداختن نبود. در بیرون از زمین چمن و حتی در خیابان‌های زعفرانیه و ولی‌عصر، دو شب هم دکتر ملکی صحبت کرد. ما در خانواده از هم فاصله نگرفتیم؛ هرچند که در سیاست راه‌های پسرعموها جدا شد. مصطفی در جامعه روحانیت مبارز باقی ماند و در ۱۳۶۲ بر اثر بیماری سرطان درگذشت. ناصر به زندان رفت. پس از آن علیرضا فرزند آیت‌الله ملکی در جنگ شهید شد؛ اما در همه این دوره‌ها، ناصر باقی‌مانده بود. او از معدود کسانی بود که بر سر آرمان خود ایستاد. در این سال‌های آخر ابوذر، فرزند ناصر گاهی برای دیدن من به دانشکده می‌آمد یا در مسجد همت حضور می‌یافت. ناصر وضع خوبی از لحاظ سلامتی نداشت. همسرش چند ماه قبل فوت کرد و خودش هم شب گذشته.

سرخگوی دولت در یک نشست خبری در پاسخ به سؤال خبرنگار نظر دولت را درباره مصوبه اخیر مجلس درخصوص خروج از پروتکل الحاقی و غنی‌سازی ۲۰درصدی اعلام کرد. همین کافی بود تا رسانه‌های اصولگرا به سراغ پارلمان‌نشینان بروند تا آنها هم دستور سکوت برای دولت صادر کنند. لحنی که اکثر نمایندگان مجلس به خود گرفته‌اند، فراتر از واکنشی ساده به یک اظهارنظر است. فاطمه محمدییکی گفته ما اجازه نمی‌دهیم جایی که مجلس تعیین تکلیف می‌کند و محدوده قانون‌گذاری را بر عهده دارد، افرادی بخواهند اظهارنظر غیرکارشناسی کنند. دولت نمی‌تواند مانند قیل در مجلس به دنبال وکیل‌الدوله باشد؛ چراکه مجلس یازدهم، مستقل و انقلابی تصمیم شاع می‌گیرد. دیگر کوبن دولت در ارائه نظرات تمام قاضی، رئیس کمیسیون انرژی هم گفته مسئولان اجرائی کشور یا را از کلیمیشان راترزر کرده‌اند. این مسئولان خود را صاحب مملکت می‌دانند. از زمانی که روی کار آمده‌اند، این رفتار و گفتار را داشته‌اند. به آنها اخطار می‌دهم که در کار مجلس که قوه قانون‌گذاری است، دخالت نکنند؛ وگرنه همه‌شان را دادگاه می‌کنیم. اگر بخواهند در امور دگر دقت‌ها کنند، مصوبه‌ای را تدوین می‌کنیم تا به دنبال آن مجبور شوند درباره دخالت‌های‌شان به دادگاه پاسخ‌گو باشند. قاضی‌زاده‌هاشمی، نایب‌رئیس مجلس هم دولت را به سیاسی‌کاری متهم کرده و گفته شاهد لج‌بازی دولت با مجلس هستیم. دولت حاضر نیست موقعیتی به نام مجلس ثبت شود. نماینده ارومیه هم گفته آقایان دولتی مزایای مابازای اجرای پروتکل الحاقی چه بوده است؟ چرا کسی نیست شجاعانه در مقابل مردم بایستد و پاسخ دهد؟ مجلس جای تصمیم‌های بزرگ است. ما چه چیزی برای روکردن در مذاکره احتمالی آینده داریم؟ جان کبار این تضمین بود و بایدن رفیق بود، اینها شگردهای تخی‌نماشده است. مهدی محمدی پای ثابت برنامه‌های صداوسیما و مشاور قالیباف هم در برنامه‌ای در شبکه سوم سیما گفته است که ما انتظار نداریم بخشی از دولت موافق این طرح باشد؛ ما معتقدیم با نشستن و بلخندزدن تحریمی برداشته نمی‌شود و عقیده داریم با این روش‌ها تحریم‌ها از بین نمی‌رود. ما در تدوین و ارائه طرح اخیر در مجلس خودسرانه عمل نکردیم و بیش از دوماه نیم جوانب امر را سنجیده و با بخش‌های مختلف و در رده‌های مختلف امنیت ملی گفت‌وگو و مذاکراتی داشته و با گروه‌های درگیر در بخش هسته‌ای گفت‌وگو کردیم و به توافقاتی رسیدیم. محسن دهنوی، عضو هیئت‌رئیس مجلس، در توییتی نوشت: تحریم قاطع کلیات طرح «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها» مخالفت محکم مجلس با انفعال کشور در سال‌های گذشته است. وقت آن رسیده که مجلس بار دیگر به جایگاه قانونی خود در رأس امور برگردد و اجازه ندهد همان طرز تفکر فاجعه‌باری که وضعیت فعلی کشور را رقم زده، ما را از اقدام به نفع مردم بترساند. پورا ابرارمی‌نماید

سیاست

روحانی به مجلس نرفت، لایحه بودجه را نیکزاد تحویل گرفت

تقدیم بودجه در غیاب سران دو قوه



روحانی حمله کنند. مالک شریعتی در روایتی از وضعیت ارائه لایحه بودجه ۱۴۰۰ به مجلس گفته است: رکورد تقدیم لایحه شکست؛ معاون پارلمانی رئیس‌جمهور لایحه بودجه ۱۴۰۰ در ۲۰ ثانیه تقدیم نایب‌رئیس مجلس کرد. این انتقاد شریعتی بازمی‌گردد به نحوه ارائه مرسوم لایحه بودجه که مهم‌ساله رسم بر این بوده است که در زمان ارائه لایحه بودجه، رئیس‌جمهور ضمن ارائه توضیحاتی از لایحه بودجه، آخرین وضعیت شاخص‌های اقتصادی کشور را هم تشریح می‌کرد و به دفاع از بودجه می‌پرداخت که امسال پروتکل‌های بهداشتی، آن‌هم در شهری با وضعیت قرمز، مانع این کار شد. هرچند رسانه‌های اصولگرا معتقدند دلیلی برای حضورنداشتن روحانی وجود نداشته، اما دستورالعمل ستاد ملی مبارزه با کرونا و نامه نمکی، وزیر بهداشت، به قالیباف موجود است که برگزاری مجامعی با ۱۵ نفر جمعیت ممنوع است. البته پیش از این نیز روحانی به دلیل حضور قالیباف در بیمارستان کرونایی‌ها از حضور در جلسه سران قوا که به میزبانی مجلس بود، امتناع کرد که با انتقادهای تند نمایندگان و اصولگرایان مواجه شد.
باین‌حال چندی بعد خبر ابتلای قالیباف به کرونا منتشر شد؛ البته قالیباف گفت از یکی از کارکنان دفترش کرونا گرفته است. در این بین، احد آزادی‌خواه، دیگر نماینده مجلس، در تذکری در جلسه

هجمه یکپارچه از بهارستان به پاستور

تهدید دولت به دادگاهی‌شدن بابت یک اظهارنظر

فریدون عباسی؛ اگر دولت در کار مجلس دخالت کند، دادگاهی‌شان می‌کنیم

کرمان‌هم گفته که دولت حق ندارد درباره اجراندشن قانون تصمیم‌گیری کند یا حرفی بزند، خوشبختانه در قانون دیده شده که اگر دولت از قانون استکفاف کند، چه تبعاتی دارد.

علی ربیعی در قامت سخنگوی دولت، موضع قوه مجریه را درباره طرح نمایندگان اعلام و با تأکید بر خروج برجام از دایره اختیارات پارلمان متذکر شد: «به نظر دولت، موضوع از اختیارات شورای عالی امنیت ملی است و مسئولیت هرگونه تصمیم درباره برجام و برنامه‌های هسته‌ای براساس اصل ۱۷۶ قانون اساسی، فراقضوای بوده است. هیچ نهاد و قوه‌ای به‌تنهایی نمی‌تواند خارج از این چارچوب اقدام کند و به نظر می‌رسد مجلس هم نمی‌تواند در این موضوعات وارد شود و قطعا شورای نگهبان درباره این طرح به این موارد توجه خواهد کرد و به محدودیت‌های قانونی، ملاحظات و مصلحت‌های ملی توجه خواهد شد». در طرح نمایندگان داده‌ای هست که براساس آن فقط یک ماه به دولت جمهوری اسلامی فرصت داده شده که با موجبات عادی‌شدن روابط کامل بانکی و رفع کامل موانع صادرات و فروش کامل نفت و فرآورده‌های نفتی ایران و برگشت کامل و سریع ارز منابع حاصل از فروش به ایران را فراهم آورد یا در غیراین‌صورت همه «نظرات‌های فراتر از پادمان» از جمله «اجرای داوطلبانه پروتکل الحاقی» را «متوقف» کند که از قرار معلوم با مخالفت شوروی عالی امنیت ملی مواجه شده است. شنیده‌ها حاکی از آن است که شورای عالی امنیت ملی خواستار مهلت دوماهه شده بود؛ ولی نمایندگان در صحن مجلس هم با این مطالبه و هم با توقف سریع اجرای پروتکل الحاقی موافقت کردند؛ گرچه به نظر می‌رسد این شورا ترجیح داده خود را از

قالیباف قانون اقدام راهبردی برای رفع تحریم‌ها را به‌دولت ابلاغ کرد

شورای نگهبان در اقدامی بی‌سابقه یک مصوبه مجلس را در یک روز رد و بلافاصله بعد از اصلاحیه مجلس آن را تأیید کرد و در پی آن محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیات از منافع ملت ایران» را به دولت ابلاغ کرد. سخنگوی شورای نگهبان درباره این طرح در گفت‌وگو با «ایرنا» گفت: «شورای نگهبان در جلسه صبح امروز (چهارشنبه) به ماده ۶ این طرح ایراد گرفت و آن را به مجلس ارجاع داد که مجلس ایراد را رفع کرد و به شورای نگهبان فرستاد». کدخدایی افزود: «شورای نگهبان در جلسه عصر چهارشنبه این طرح را مغایر با شرع و قانون اساسی ندانست و آن را تأیید کرد». او اظهار کرد: «اسحاق جهانگیری، معاون‌اول رئیس‌جمهور عصر چهارشنبه نامه‌ای درباره مخالفت دولت با این طرح به شورا ارائه داده است. براساس ماده ۶ این طرح که صبح چهارشنبه به شورا ارجاع داده شده بود، دولت جمهوری اسلامی ایران موظف است در صورت اجرانشدن کامل تعهدات کشورهای متعاهد توافق هسته‌ای در قبال ایران و عادی‌نشدن روابط کامل بانکی و رفع‌نشدن کامل موانع صادرات و فروش کامل نفت و فرآورده‌های نفتی ایران و برگشت کامل و سریع ارز منابع حاصل از فروش، دو ماه پس از لازم‌الاجراشدن این قانون در مجلس شورای اسلامی اجرای داوطلبانه سند پروتکل الحاقی را متوقف کند».در جلسه روز گذشته الباس نادران، نماینده مردم تهران پیشنهاد داده بود مهلت دوماه به یک ماه کاهش یابد.

روحانی: مخالفم؛ اما بابت رعایت پروتکل‌ها به مجلس نرفتم

بعد از اظهارات روز سه‌شنبه سخنگوی دولت، دیروز هم حسن روحانی، رئیس‌جمهور، در جلسه هیئت دولت با اشاره به حضورنداشتنش در مجلس برای تقدیم لایحه بودجه ۱۴۰۰، اظهار کرد: اینکه می‌گویند امروز بنده به دلیل مصوبه روز گذشته به مجلس نرفتم، درست نیست. البته دولت با این مصوبه مخالف است و آن را برای فعالیت‌های دیپلماتیک مضر می‌داند. او افزود: حضورنداشتن بنده در مجلس شورای اسلامی صرفا برای رعایت پروتکل‌های بهداشتی بوده است. پیش‌تر عضو هیئت‌رئیس مجلس گفته بود الزامی برای حضور روحانی در مجلس در جلسه تقدیم لایحه بودجه نیست.

علنی صبح دیروز، مستند به ماده ۱۸۲ آیین‌نامه داخلی مجلس گفت: ما انصافا شرایط را درک می‌کنیم. وضعیت کرونا، مصوبات ستاد کرونا و همین که سمت راست و چپ من صندلی‌ها خالی است، یعنی تدبیری شده است. عده‌ای از نمایندگان در سالن مشروطه و عده‌ای در تلقین هستند که مراقبت شود کار را تعطیل نکنیم و آینده کشور را کان‌پکن شیا مذکوراً نپنداریم. این تذکر از سوی نیکزاد که ریاست مجلس را بر عهده داشت، رد شد.

اما نوروزی، دیگر نماینده مجلس نیز در انتقاد از حضورنداشتن روحانی، در تذکر آیین‌نامه‌ای با استناد به بند ج ماده ۱۰۷ گفت: بر اساس این بند رئیس‌جمهور باید نسبت به کلیات لایحه بودجه نطق می‌کرد، اما وی در مجلس حاضر نشد. وی در همین راستا ادامه داد: اگر مسئله نایمند رئیس‌جمهور بحث کروناست که نمایندگان و معاون وی نیز انسان هستند، چرا ظلم کردند و نایم‌دند و لایحه را با اسنپ ارسال کردند؛ تا کی باید اهانت‌ها را بپذیریم. نماینده مردم رباطکریم و بهارستان در مجلس اضافه کرد: در این بودجه برای دولت آینده ۳۰۰ هزار میلیارد تومان کسری به وجود خواهد آمد، از این‌رو باید چنین ارائه بودجه‌ای را به خودشان برمی‌گردانید. چندی پیش بود که با بالاگرفتن اختلاف‌های بهارستان با پاستور، مصطفی فقیهی، فعال اصلاح‌طلب و مشاور هاشمی‌رفسنجانی، در یک «خود انتقادی» نسبت به دولت و تفاوت رفتار دولت در مواجهه با لاریجانی و با قالیباف فعلی و پیشین مجلس) در توییت‌ر نوشت: لاریجانی در مجلس هم بازوی مقتدر اجرایی دولت و بل فراتر از رئیس‌جمهور بود. بارها بعینه و اتفاقی که در حضور دولتی‌ها بسودم، تلفن می‌زد و قاقیقی طویل، کارهای دولت را دلسوزانه پیگیری می‌کرد.

حال که رقیب جایش نشسته، این همه حساسیت خوب نیست. گرچه اقدم رئیس فعلی تبلیغاتی و پوپولیستی باشد، مذموم است. لاریجانی آن‌قدری پیگیر بود که مخاطبان تماس رئیس وقت مجلس به من می‌گفتند او چند برابر رئیس‌جمهور پیگیر کمک و انجام کارهای دولت است. نمی‌شود به این جنس کارهای رئیس مجلس هر دوره‌ای هم «رفاقتی» نگاه کنیم؛ یکی را مدح کنیم و دیگری را نهی! فعلا اختلاف‌نظر‌های مجلس و دولت ادامه دارد و تصمیمی برای بهبود گرفته نشده است.

روزنه

گذاری بر حیات سیاسی محمد ملکی درگذشت نخستین رئیس دانشگاه تهران پس از انقلاب



● **شرق:** محمد ملکی، فعال ملی–مذهبی روز گذشته در ۸۷سالگی درگذشت. او که در بیستم تیر ۱۳۱۲ در تجریش (شمران) به دنیا آمد، تحصیلات ابتدایی و متوسطه خود را در تجریش و دارالفنون گذراند و سپس در دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران ادامه تحصیل داد و در سال ۱۳۴۰ در رشته بهداشت و صنایع غذایی فارغ‌التحصیل شد و بلافاصله به تدریس در دانشگاه تهران اشتغال یافت و دوره‌های تخصصی این رشته را در اتریش و انگلستان گذراند. از سال ۱۳۳۰ فعالیت‌های سیاسی را در سال‌های آخر دبیرستان آغاز کرد و در جنبش‌های دانشجویی و نهضت مقاومت ملی و جبهه ملی ایران اول ادامه داد و از مبارزان سیاسی به شمار می‌آمد. در سال ۱۳۳۹ در ارتباط با ورود ریچارد نیکسون و فعالیت‌های دانشجویی دستگیر و به زندان ساواک افتاد. بعد از آزادی به مبارزه علیه رژیم شاه ادامه داد. در جریان انقلاب، رابط ایران و خارج از کشور در ارتباط با دانشجویان و دریافت پیام‌های امام خمینی و تکثیر و توزیع آنها بود. تحصن‌های استادان دانشگاه‌ها و روحانیت در دانشگاه تهران با هماهنگی ملکی انجام شد و همچنین در کمیته استقبال از امام عضویت فعال داشت. بعد از پیروزی انقلاب با اصرار آیت‌الله سیدمحمود طالقانی و حکم شورای انقلاب، مسئولیت ریاست دانشگاه تهران را در شرایطی قبول کرد که در دانشگاه همه گروه‌های سیاسی چپ، راست، مجاهدین خلق، انجمن‌های اسلامی و… دفترهایی داشتند و در همان حال در دانشکده فنی هشت تانک جیفتن مستقر بود و مسجد دانشگاه مملو از اسلحه‌هایی بود که مردم از یادگان‌ها به غنیمت گرفته بودند. با تلاش سخت، بی‌وقفه و شبانه‌روزی هیئت‌رئیس، دانشگاه تهران با سرعت آماده پذیرش دانشجویان شد و به دنبال آن سایر دانشگاه‌های سراسر کشور شروع به فعالیت کردند. دوران سرپرستی دانشگاه تهران توسط ملکی تنها دوره‌ای بود که با اصرار او دانشگاه به‌صورت شورایی متشکل از استادان، دانشجویان و کارمندان اداره می‌شد و این شوراها، خود رئیس دانشکده و در نهایت رئیس دانشگاه را تعیین می‌کردند که ایشان پس از تشکیل این شوراها مجددا به ریاست دانشگاه انتخاب شد. بعد از درگیری‌ها و مشکلاتی که برای دانشگاه‌ها به وجود آمد، دانشگاه‌ها با عنوان انقلاب فرهنگی تعطیل شدند.پس از بسته‌شدن دانشگاه‌ها، ملکی دستگیر و به پنج سال حبس محکوم شد.پس از آزادی از زندان تقاضای بازنشستگی از دانشگاه را کرد که مورد موافقت قرار گرفت و به فعالیت‌های فرهنگی، علمی، اجتماعی و تدریس در دانشگاه آزاد اسلامی و کارهای تحقیقاتی در زمینه تخصص خود پرداخت. در این زمینه به تأسیس آزمایشگاه و مراکز تحقیقاتی و بهداشتی در کارخانجات مختلف صنایع غذایی اقدام کرد؛ همچنین او بعد از انتقاد از مدیریت دانشگاه آزاد از تدریس در این دانشگاه محروم شد. درباره کارهای علمی، فرهنگی و سیاسی، کتاب‌ها و مقالات متعددی از ملکی چاپ شده که تعدادی از مقالات و اشعار او از سوی وزارت ارشاد مجوز انتشار نیافته است. از کتاب‌های منتشرشده، کتاب «دانشگاه و جای امپریالیسم» و «قصه بود و نبود» که داستان مبارزه مردم فلسطین و انتفاضه برای کودکان به‌صورت شعر است و مجموعه مقالات و یادداشت‌های سیاسی –اجتماعی او در دو جلد به نام «دیروز و امروز» را –که جلد دوم آن اجازه چاپ نیافته است– می‌توان نام برد.

خبر

علت تشدید بیماری آیت‌الله مصباح‌یزدی اعلام شد

● **ایسنا:** پس از انتشار اخباری درباره علت تشدید بیماری آیت‌الله محمدتقی مصباح‌یزدی و اعلام ابتلای او به کرونا، دفتر رئیس مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی اطلاعاتی‌های صادر کرد. متن این اطلاعیه به شرح زیر است: «در پی انتشار خبر بیماری حضرت آیت‌الله مصباح‌یزدی (دام طله العالی)، شایعات و اخبار نادرستی دراین‌باره منتشر شده که موجب نگرانی دوست‌داران معظم‌له شده است. ضمن تأکید بر اینکه تنها منبع موق اخبار صحیح دراین‌باره، پایگاه‌های اطلاع‌رسانی آتار آیت‌الله مصباح به نشانی MESBAHYAZDI.IR می‌باشد، به اطلاع می‌رساند مشکل ایشان ضعف مغزط جسمانی به دلیل ادامه و تشدید بیماری گوارشی است و در منزل تحت مراقبت پزشکی هستند. در انتها بار دیگر از همه علاقه‌مندان درخواست دعا و توسل برایش شغای کامل و عاجل ایشان داریم.»